首页 社联概况 社科普及 社会组织 学术研究

正文当前位置：湖南社科网>信息公开>通知公告>

湖南省哲学社会科学成果评审委员会湖南省文化和旅游厅
关于文旅融合发展研究专项课题申报的通知
　文章来源：湖南社科网 作者：湖南省哲学社会科学成果评审委员会 时间：2025-06-04 19:06:57

湖南省哲学社会科学成果评审委员会湖南省文化和旅游厅关于文旅融合发展研究专项课题申报的通知

各有关单位：

为深入贯彻习近平文化思想，全面落实习近平总书记考察湖南重要讲话和指示精神，积极探索“文化和科技”

“文化和旅游”融合发展新路径，着力答好“两个融合”命题，为加快建设文化强省和世界旅游目的地提供理论支

撑和智力支持，湖南省哲学社会科学成果评审委员会（以下简称省社科评审委）与湖南省文化和旅游厅（以下简称

省文旅厅）决定联合开展文旅融合发展研究专项课题（以下简称课题）申报工作，现就有关事项通知如下：

一、研究目标

聚焦推进文旅融合、加快建设文化强省和世界旅游目的地目标，立足我省实际，研究解决我省全面推进文旅深

度融合中面临的重点难点问题；坚持理论研究和对策研究相结合，侧重对策研究，力争产生一批具有理论前瞻性、

现实针对性和可操作性的研究成果，为推动湖南文旅高质量发展贡献智慧和力量。

二、课题类型

本次专项课题包括重点课题、一般课题和青年课题。重点课题每项资助经费4万元，一般课题、青年课题每项

资助经费2万元。

重点课题主要针对当前文旅融合发展重大理论和现实问题、前沿问题开展原创性研究。

一般课题和青年课题包括在文化、旅游等领域推进理论创新和学术创新的基础理论研究，对于推进文旅融合发

展实践具有指导意义的应用对策研究。其中，青年课题旨在发挥青年学者优势，加强对青年人才的扶持和培养。

三、课题方向

本次申报设立课题指南（见附件1），重点课题原则上从课题指南中选题申报。如确有需要，申报人可对选题

名称进行适当调整。一般课题和青年课题可对应上述课题类型的定位和要求，着眼我省文化和旅游事业发展，自拟

题目申报，避免重复研究。

四、课题申报条件

http://www.hnsk.gov.cn/
http://www.hnsk.gov.cn/channel/briefIntroduction.html
http://www.hnsk.gov.cn/channel/24555.html
http://www.hnsk.gov.cn/channel/24551.html
http://www.hnsk.gov.cn/channel/24553.html
http://www.hnsk.gov.cn/
http://www.hnsk.gov.cn/channel/24559.html
http://www.hnsk.gov.cn/channel/24561.html
http://www.hnsk.gov.cn/content/646949/65/14976455.html
http://www.hnsk.gov.cn/content/646949/65/14976360.html
http://www.hnsk.gov.cn/content/646949/58/14957486.html
http://www.hnsk.gov.cn/content/646949/58/14956384.html
http://www.hnsk.gov.cn/content/646949/57/14952820.html
http://www.hnsk.gov.cn/content/646949/91/14941692.html
http://www.hnsk.gov.cn/content/646949/90/14938288.html
http://www.hnsk.gov.cn/content/646948/67/14898366.html
http://www.hnsk.gov.cn/content/646940/96/15015523.html
http://www.hnsk.gov.cn/content/646949/90/14938317.html
http://www.hnsk.gov.cn/content/646947/53/14795650.html
http://www.hnsk.gov.cn/content/646948/95/14841232.html
http://www.hnsk.gov.cn/content/646741/99/12835884.html
http://www.hnsk.gov.cn/content/646740/57/12754795.html
http://www.hnsk.gov.cn/content/646947/53/14795635.html
http://www.hnsk.gov.cn/content/646947/99/14759872.html
http://www.hnsk.gov.cn/content/646949/63/15001173.html
http://www.hnsk.gov.cn/content/646940/96/15015502.html
http://www.hnsk.gov.cn/content/646949/65/14976487.html

1.申报单位包括全省文化和旅游系统单位，市州社科联，党校，高等院校，科研院所，省级社科类社会组织

等。

2.申报人及课题组成员应遵守中华人民共和国宪法和法律。

3.申报人具有良好的政治思想素质和科研工作能力，能作为课题实际主持人并承担实质性研究工作；重点课题

和一般课题申报人要求中级及以上专业技术职称；青年课题申报人要求35岁以下（1990年1月1日以后出生），具

有博士学位或中级以上专业技术职称。

4.申报人人事或劳动关系在我省，各课题组参与成员须征得本人同意并签字。

5.申报课题已获得其他资助的，或者同时多头申报的，不予受理。

6.申报人一次只能申报1个课题，且不能作为课题组成员同时参与其他课题；课题组成员此次最多可参与2个课

题申报。承担国家课题和省部级课题尚未结题的，不能申报本课题，一经发现，取消其申报资格。

五、课题申报材料

1.课题申报纸质材料包括《课题申请书》（附件2）6份、《课题论证活页》（附件3）6份。每3份申请书及活

页（可用复印件）放入1个文件袋（封面贴上《课题申请书》首页）。申报者可从湖南社科网和省文化和旅游厅官

网下载有关申报材料及汇总表格。

2.课题申报人与课题组成员要恪守学术规范和科研诚信，按要求如实填写相关数据。申报单位科研管理部门须

对《课题申请书》进行审核，对《课题申请书》主要内容的真实性、合法性和申请人能否胜任该课题研究工作签署

信誉承诺，加盖公章，凡弄虚作假者，一经查实取消3年申报资格；如获立项即予撤项并公开通报。

3.课题纸质材料由课题申报单位统一报送，申报单位需提交加盖公章的《单位汇总表》（附件4）2份。除提交

纸质版材料外，请申报单位统一将所有课题申报材料和《单位汇总表》word版及盖章后的PDF扫描件，发送至指

定邮箱。电子申报材料文件夹以单位全称命名，课题申请书和论证活页以课题名称命名。

六、课题管理要求

1.本课题研究要立足市场趋势研判与创新实践探索，深度聚焦文旅融合事业前沿动态与发展需求，通过系统性

研究与创新性策略设计，推动课题研究成果向实际项目转化落地。预期成果应切实融入我省文化和旅游建设的整体

布局，围绕全省“十五五”规划核心目标，提供兼具战略性、可行性与实操性的决策支撑。

2.申请结题前须向省文旅厅提交一份2000字左右的调研报告，经省文旅厅审核同意且符合以下条件的，可向

省社科评审委申请结题。

（1）重点课题达到以下条件之一：

①获省级以上领导肯定性批示；

②有相关厅局、市（州）及以上部门采纳应用并进入决策的证明材料；

③在公开出版发行的报刊发表相关论文2篇（至少1篇是在国家级报刊或CSSCI刊物上发表）。

（2）一般课题和青年课题达到以下条件之一：

①获省级以上领导肯定性批示；

②有相关厅局、市（州）及以上部门采纳应用证明材料；

③在公开出版发行的报刊发表相关论文2篇。

3.通过结题验收的，由省社科评审委、省文旅厅颁发结题证书。

4.课题完成时限为两年，从课题立项之日算起。对无故不能按期完成的，将撤销对该课题的资助。课题研究接

受省社科评审委、省文旅厅共同管理、监督、验收，专项课题管理参照《湖南省社会科学成果评审委员会课题管理

办法》进行。

七、申报要求

1.凡以其他在研或已结项的各级各类课题为基础申请课题的，须在课题申请书中注明所申请课题与已承担课题

的联系和区别，内容基本相同的不能再次申请，避免重复申报。

2.各申报单位要高度重视课题申报工作，科研管理部门要广泛宣传、深入发动、精心组织、严格审核、择优申

报。本课题以单位进行申报，不受理个人申报。

3.省文化和旅游厅、省社科联机关工作人员不能作为课题申报人。

4.申报材料集中受理时间为6月23日至27日，其余时间不接受申报，逾期不予受理。申报地点设湖南省艺术研

究院。申报材料一律不退，请申报者自留底稿。

5.纸质材料报送地址：湖南省艺术研究院，湖南省长沙市天心区万家丽南路二段688号长沙总部基地16栋，

0731-89826678。

6.电子材料报送邮箱：wltkjjy2019@126.com

7.其他未尽事宜请与省社科评审委、省文旅厅联系。

8.联系人及电话：

省艺术研究院谭婧慧，0731-82227475

省文旅厅科技教育处 黄俊晶，0731-85286076

附件：

附件1：文旅融合发展研究专项课题选题指南.doc

附件2：湖南省哲学社会科学成果评审委员会湖南省文化和旅游厅文旅融合发展研究专项课题申请书.doc

附件3：文旅融合发展研究专项课题通讯评审意见表及论证活页.doc

mailto:%EF%BC%8Cwltkjjy2019@126.com%E3%80%82
https://img.rednet.cn/attachment/2025/06-04/f1e0664d-1c7f-43ba-9be4-8f4c635af56d.doc
https://img.rednet.cn/attachment/2025/06-04/0eb82f29-c45b-4f3d-b5ce-ba33d4c877fa.doc
https://img.rednet.cn/attachment/2025/06-05/0f9d1b7c-c962-40e7-bef5-2e0042db60de.doc

附件4：文旅融合发展研究专项课题单位申报汇总表（公章）.doc

附件5：湖南省哲学社会科学成果评审委员会课题申报学科分类及数据代码表.doc

湖南省哲学社会科学成果评审委员会  湖南省文化和旅游厅

2025年5月30日

地址:湖南省长沙市德雅路浏河村巷37号　邮编∶410003　办公室电话:0731-89716099(传真)　邮箱:hhn

Copyright(c)2011湖南省社会科学界联合会　湘ICP备17021488号　湘公网安备43010502000728号

https://img.rednet.cn/attachment/2025/06-04/e11a3a4f-d0a3-4235-8ea7-8688af32690d.doc
https://img.rednet.cn/attachment/2025/06-04/99a8b644-83c5-4c16-b118-285eedd632e0.doc